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Úvod

Problematika daní z příjmů je a stále vždy bude přítomna ve společnosti. Konkrétně daň

z příjmů fyzických osob je často diskutovaným tématem. Mnoho poplatníků se potýká

s obtížemi při jejím výpočtu. Proces zdanění sám však není nijak složitý. Složitost spočívá

v pochopení legislativy. Procesy a systémy danění příjmů fyzických osob se liší v různých

zemích. K porovnání jsem vybrala Spojené království. Vybráno bylo na základě možné budoucí

zkušenosti se systémem.

V první části bakalářské práce se zaměříme na teoretické znalosti a postupy při zdaňování

příjmů fyzických osob v České republice. Z platné legislativy a literárních zdrojů určíme kdo a

co je středem zájmu daně z příjmů. Specifikujeme příjmy, které podléhají zdanění, ale taktéž

příjmy vyjmuté a osvobozené z daně příjmů fyzických osob. Zjistíme, z čeho se skládá základ

daně a jeho konkrétní složení. Složení základu daně bude podrobněji přiblíženo, abychom

mohli provést korektní zdanění příjmů. Na závěr první části nás čeká charakterizace sazby daně

a slev na dani.

V druhé části bakalářské práce opakujeme stejný teoretický proces u stanovení daně

z příjmů fyzických osob Spojeného království. Opětovně charakterizujeme zdanitelné a

nezdanitelné příjmy. Shrneme si komplikovaný systém osvobození. Určíme si, které jsou

adekvátní sazby daně z příjmů fyzických osob Spojeného království.

V poslední, třetí části bakalářské práce provedeme praktickou komparaci daně z příjmů

České republiky a Spojeného království. Na případových studiích bude názorně ukázán proces

zdanění příjmů fyzických osob. Proces je komentován a poukazuje se na rozdíly ve zdanění.

Cílem práce je komparace, porovnání, daní z příjmů fyzických osob v České republice a

v Spojeném království. Uvedeme si metodu výpočtu daní a prezentujeme příklady

mechanického zdanění v praxi. Pro účely bakalářské práce pracujeme se zdaňovacím obdobím,

rokem 2018. V části věnované dani z příjmu fyzických osob Spojeného království vycházíme

ze zdaňovacího období 2017/2018. Konverze měn je dána kurzem 1£ je rovno 30,- Kč.

1. Daň z příjmů fyzických osob v České republice

Třetím nejvýznamnějším rozpočtovým příjmem je právě daň z příjmů fyzických osob.

Tato důležitá, univerzální, jet komplikovaná daň přináší mnoho pozitiv. Univerzalita daně

spočívá v pokrytí veškerých příjmů fyzických osob. Nesmíme však zapomenout, že právě daň

z příjmů, je ta nejméně oblíbená. Svou neoblíbenost si získala především častými změnami a

svou komplikovaností. Daň z příjmů fyzických osob je poměrně mladou daní. Na území České

republiky se objevila až v roce 1849 v podobě osobní důchodové daně. V roce 1993 prošla

reformou a vznikla daň z příjmů fyzických osob. Daň si prošla hned několika úpravami během

let. Důležité je mít vždy aktuální znění zákonů o dani z příjmů fyzických osob.

1.1 Poplatník a plátce daně

Daňovými poplatníky jsou v tomto případě fyzické osoby. Poplatníky můžeme rozlišit na

daňové rezidenty České republiky anebo daňové nerezidenty. Mezi daňové rezidenty České

republiky zahrnujeme poplatníky daně z příjmů, kteří mají trvalé bydliště nebo se obvykle

zdržují na území České republiky. Osoba bez trvalého bydliště, musí pobývat na území České

republiky minimálně 183 dní v roce, aby byla označena za daňového rezidenta. Daňovým

rezidentům se započítávají pro zdanění všechny celosvětové příjmy – příjmy z tuzemska i

zahraničí. Daňový nerezidenti jsou fyzické osoby, které se na území republiky léčí, studují.

Proto nemají bydliště a jsou na území republiky pouze přechodně, obvykle se nezdržují. Těmto

osobám vzniká povinnost odvádět daň z příjmů, pouze v případech příjmů na území České

republiky. Plátci daně na rozdíl od poplatníků samotnou daň nebo zálohy na ni odvádí

příslušným státním orgánům. Ne vždy si poplatník odvádí daně samostatně, proto poplatník

není v každém případě automaticky i plátce daně z příjmů fyzických osob(Dvořáková,

Pitterling, Skalická, 2018).

1.2 Předmět daně

Pro specifikaci, čeho se daná daň týká musí být upřesněno, co je předmětem daně.

Předmětem daně jsou příjmy, které naléhají zdanění. Předmět daně třídíme do jednotlivých

kategorií příjmů. Máme na mysli:

­ příjmy ze závislé činnosti § 6

­ příjmy ze samostatné činnosti § 7

­ příjmy z kapitálového majetku § 8

­ příjmy z nájmu § 9

­ ostatní příjmy. § 10

Vyjmenované příjmy tvoří dílčí základy daně. Všechny příjmy mohou být vyjádřeny

peněžní odměnou, ale také nepeněžní formou či dokonce i směnou. Hodnota peněžního příjmu

je vyčíslena na základě přijatých a získaných finančních prostředků. Nepeněžní příjmy musejí

být oceněny pomocí zvláštního právního předpisu, který upravuje oceňování majetku – Zákon

o oceňování majetku (zákon č. 151/1997 Sb.). Nepeněžní příjmy lze ocenit i jinými způsoby

stanovenými zákonem o dani z příjmů. Například jedná-li se o případ, kdy je příjem oceněn

podle účetních předpisů (zákonu o účetnictví č. 563/1991 Sb.). Příjem má podobu majetkového

prospěchu, jestliže se opakuje, či má trvání delší pěti let, nebo po dobu života jedince, nebo i

na dobu neurčitou. Toto ocenění je ve výši pětinásobku ročního plnění. Směna a příjmy s ní

spojené, jsou oceněny jako příjmy získané prodejem.

1.2.1 Příjmy, které nejsou předmětem daně

Předmětem daně nejsou úplně všechny příjmy. Některé nepodléhají zdanění a jsou proto

ze zákona vyjmuty, tudíž nemohou být předmětem daně. Předmětem daně nejsou příjmy

v rámci převodu majetku mezi blízkými osobami při ukončení zemědělské činnosti. Jediná

podmínka zde platí. Osoba, která majetek převezme, musí taktéž vykonávat zemědělskou

činnost, a to stejnou jako její předchůdce po dobu minimálně tří zdaňovacích období po převodu

majetku. Nesplnění podmínky vede ke změně. Tento příjem se stane předmětem daně a

poplatník podá daňové přiznání, nebo dodatečné daňové přiznání.

Mezi příjmy, které nejsou předmětem daně, patří příjmy plynoucí z rozšíření nebo

vypořádání společného jmění manželů. Příjmy spojené s rozdělením podle podílu

spoluvlastnictví také nejsou předmětem daně. Dalším příkladem je příjem získaný výpomocí

s domácími pracemi (Au-pair). Jedná-li se o příjem za účelem uspokojování sociálních,

kulturních nebo vzdělávacích potřeb. Příjmy od zdravotní pojišťovny v rámci vracení přeplatku

“Nadročního limitu“, taktéž nejsou předmětem daně z příjmů. V neposlední řadě sem

zahrnujeme úvěry a zápůjčky s výjimkou, například příjem poplatníka z eskontního úvěru,

kterou je hrazena poptávka vedená v jeho daňové evidenci (Meritum Daň z příjmů, 2018).

1.2.2 Osvobozené příjmy

Příjem, který je předmětem daně, ještě nemusí být nutně zdaněn, pokud patří do skupiny

osvobozených příjmů. Rozdíl spočívá v tom, že tyto příjmy nemohou být předmětem ani žádné

jiné daně. Osvobozené příjmy jsou úplatné a bezúplatné. Jednotlivá konkrétní osvobození se

zmiňují u příjmů, ke kterým naléhají. Nejvíce uplatňovaným osvobozením příjmů patří prodej

nemovitých věcí, rodinného domu i bytové jednotky. Toto osvobození je podmíněno hned

několika stanoveními. Příjem je osvobozen, pokud v něm prodávající měl bydliště nejméně po

dobu dvou let bezprostředně před prodejem, také pokud získané prostředky použije na

uspokojení své bytové potřeby. Nemovitost ovšem nesmí být uvedena v evidenci jako obchodní

majetek a vyřazena z ní do doby dvou let před prodáním. Stejně se tak nesmí u budoucího

prodeje těchto nemovitostí uskutečněného v době dvou let od nabytí vlastnického práva

k majetku (Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů).

Osvobození příjmů nespočívá jen u nemovitých věcí nýbrž i u hmotných movitých věcí.


[…]


Daň po slevách: 58 860 Kč

Daňové zvýhodnění na 1 dítě: 15 204 Kč

Daň po zvýhodnění: 43 656 Kč

Paní Monika vznikla daňová povinnost ve výši 43 656 Kč. Daňová povinnost byla zaplacena

zálohami na daň z příjmů.

Výpočet daně z příjmů fyzických osob Spojeného království:

Roční hrubý příjem poplatníka: 18 000 £

Národní pojištění placené zaměstnavatelem skupina D 10,40 % 1 872 £

Dílčí základ daně ze závislé činnosti: 18 000 + 1 872

= 19 872 £

Zaokrouhlený základ daně 19 870 £

Uplatnění osobního osvobození: 11 500 £

Osvobození příjmů manželských párů: 8 445 £

Upravený základ daně: - 75 £

Daň celkem: 20 % 0 £

Paní Monika neplatí žádnou daň z příjmů fyzických osob.

Závěr případové studie č. 2:

Z případové studie si můžeme povšimnout odlišností. Zatímco paní Monika uplatňovala

daňové zvýhodnění na svého syna v rámci daně z příjmů České republiky, přítomnost syna byla

již nerelevantním faktorem u daně z příjmů Spojeného království. Paní Monika využila odpočtu

na manžela v obou případech. Odpočet vchází do výpočtu v odlišných dobách. U daně z příjmů

České republiky se projeví až po výpočtu daně. U daně z příjmů Spojeného království

se objevuje už při upravování daňového základu.

3.3 Případová studie č. 3

Pan Jindřich, 45 let, je rozveden a je manažerem prodeje. S bývalou partnerkou má dceru, která

je v její péči. Pan Jindřich platí vyživovací povinnost na svou dceru. Hrubý měsíční příjem pana

Jindřicha je 39 000 Kč. V zdaňovacím období měl ještě dodatečné kapitálové příjmy

v rozsahu 90 000 Kč. (Pro zdanění ze strany Spojeného království se bude jednat o příjmy

z úspor)

Výpočet daně z příjmů fyzických osob České republiky:

Roční hrubý příjem poplatníka: 468 000 Kč

Zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem 9 %: 42 120 Kč

Zdravotní pojištění sražené zaměstnanci 4,5 %: 21 060 Kč

Sociální pojištění hrazené zaměstnavatelem 25 %: 117 000 Kč

Sociální pojištění sražené zaměstnanci 6,5 %: 30 420 Kč

Dílčí základ daně ze závislé činnosti: 468 000 + 42 120 +117 000

= 615 420 Kč

Dílčí základ daně z kapitálového majetku: 90 000 Kč

Zaokrouhlený celkový základ daně: 705 400 Kč

Daň celkem: 15 % 105 810 Kč

Slevy na dani: na poplatníka: 24 840 Kč

Daň po slevách: 80 970 Kč

Pan Jindřich má daňovou povinnost ve výši 80 970 Kč. Část daňové povinnosti splatil ze

záloh svého zaměstnaní. Zbytek musí doplatit finančnímu úřadu.

Výpočet daně z příjmů fyzických osob Spojeného království:

Roční hrubý příjem poplatníka: 15 600 £

Národní pojištění placené zaměstnavatelem skupina D 10,40 % 1 622,4 £

Dílčí základ daně ze závislé činnosti: 15 600 + 1 622,4

= 17 222,4 £

Zaokrouhlený dílčí základ daně 17 220 £

Uplatnění osobního osvobození: 11 500 £

Upravený základ daně: 5 720 £

Daň celkem: základní sazba 20 % 1 144 £

Dílčí základ daně z příjmů úspor: 3 000 £

Uplatnění osvobození úroků ze soukromého spoření 1 000 £

Uplatnění osvobození úrokových příjmů 5 000 £

Upravený základ daně: - 3 000 £

Daň celkem: 20 % 0 £

Panu Jindřichovi vznikla daňová povinnost ve výši 1 144 £. Základ daně byl dostatečné

vysoký pro zdanění příjmů základní sazbou. U příjmů z úspor ke zdanění nedošlo, protože bylo

uplatněno osvobození úrokových příjmů. Výše je názorný příklad postupného zdaňování

dílčích základů.

Závěr případové studie č. 3:

V rámci daně z příjmů České republiky se dílčí základy daní dohromady. U daně z příjmů

Spojeného království se dílčí základy daní zvlášť. Mohli jsme zpozorovat uplatnění dalších

osvobození. Ovšem i tak nastala panu Jindřichovi daňová povinnost vůči HMRC.

Závěr

Bakalářská práce shrnula problematiku daní z příjmů fyzických osob. Teoreticky i

prakticky porovnala zdanění mezi Českou republikou a Spojeným Královstvím. Rozdíly

můžeme najít v prvopočátku u legislativy. Česká republika má přehledný a jen jeden výklad

zákona o dani z příjmů. Daň z příjmů Spojeného království je upravena v několika separátních

zákonech a ji dělá nepřehlednou. Je velice těžké najít přesné znění některých částí zákonů.

Zákon o dani z příjmů České republiky je napsán odborným jazykem, pro srozumitelnost

a pochopení se poplatník musí v zákonech vyznat. Opakem jsou zákony u Spojeného království.

Jsou psány jednodušeji a každý poplatník by jim měl rozumět. Daňové sazby se od sebe liší

svojí povahou. Sazba daně v České republice je jednotná. Sazba daně u daně z příjmů

Spojeného království je klouzavě progresivní.

Postup výpočtu daně je téměř analogický. Existují zde však výjimky. Daňové bonusy a

slevy na dani ve Spojeném království neexistují. Z teoretické části jsou rozdíly mezi daněmi

z příjmů vidět. Vždy je ovšem lepší se sám přesvědčit o aktuálnosti sazeb a způsobů výpočtu

daně z příjmů fyzických osob neboť jsou zákony neustále aktualizovány.