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Stručné zdůvoclnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:]

Cílem předloŽené bakalářské práce by''ltl poror'nání daně z příimů fyzických osob České republiky a

Spojeného království. Tento cíl by,| d[e rného názoru splněn' Práce je systematicky a ťrhledně rozdělena
do kapitol. které na sebe navazují' Autorka práce srozumitelně popsala ternatiku danění příjnrů
v teoretické části a následovně ukázala proces zdarrěrrí v praktické části práce' Případové studie jsou
spíše obecného charakteru. ovšem jednodLrše ukazují rozdíly v postupech danění. Autorka prokázala
schopnost práce s odbornou zahraniční i tuzemskou literaturou. Bakalářská práce obsahuje formální
nedostatky. Ch1.bí Seznam použitých zdrojů. seznam tabulek. Vr'sk.vtují se gramatické chyby' Zároveřt
by bylo vhodné v,vhnout se por'rŽívání ich forrn.v' Celkový dojem z předloŽené kvalifikační práce je
velmi dobrý.
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otázky a připornínk1'k bližšímu v1'světlení při obhajobě:

l'.laké jsorr rozdíly mezlzdaněnírn příirnťr fyzick''ch osob v ránrci legislativní úpraw?

2. Vysvětlete a popište. která daňová zvýhodnění. daňové slev'v. má poplatník daně z příirnů fizickj'ch
osob moŽnost uplatnit v.iednotlivých zenrích'

V Plzni. dne 4.6.2020

Metodické poznámky:
l Kliknutínl na pole vyberte poŽaclovaný kvaliÍlkační stupeň.
: Stručrrě zdůvodněte navrhovaný klasifikačnístupeli. odťrr'odnění zpracujte v rozsahu _5 _ l0 vět

' otázky a připonrínk1' k bliŽšírnu vysvětlení při obhajobě'dl'ě aŽ ti'i otázkr'.